
CITTÀ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Settore Affari generali e Servizi demografici 
Polizia Municipale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 133 del 15-05-2015 
(n. 903 / 2015 del Registro Generale) 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE  NOLEGGIO PARCOMETRI ED 

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ALLA DITTA “SO.G.E.T. SPA.”  

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO  

 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 7 del 10.7.2012; 

PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 

programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 

per l’esercizio 2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali; 

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 

locali è stato differito al 31.03.2015; 

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 21 marzo 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 

locali è stato ulteriormente differito al 31.05.2015; 

VISTE le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

RAMMENTATO che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 

disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 

dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 

successivi; 

RICHIAMATE, peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 

per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 

2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 

autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 

conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 

funzione autorizzatoria; 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 106/2015 la gestione dei parcheggi a 

pagamento di P.za S. Francesco e Via C. Bernabeo è stata affidata direttamente al Comando di 

Polizia Locale fino al 31.10.2015, nelle more di un nuovo affidamento; 

Considerato che per una gestione ottimale degli stessi occorre dotarsi di almeno 2 parcometri per 

l’incasso dei corrispettivi della sosta; 



Rilevato che nella suddetta area sono già installati nr. 2 parcometri appartenenti alla ditta 

SO.G.E.T. SPA, quale affidataria della gestione dei suddetti parcheggi a pagamento fino al 

30.04.2015; 

Ritenuto conveniente e più tempestivo noleggiare tali parcometri della ditta SO.G.E.T. SPA, 

risparmiando così tempi e spese di installazione, anche in considerazione del breve periodo di 

affidamento al Comando di Polizia Locale; 

Vista l’offerta rimessa dalla ditta SO.G.E.T. SPA, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 

08/05/2015 al n. 12857, con la quale offre il noleggio dei predetti parcometri al costo mensile di € 

350,00 oltre IVA per ciascun parcometro; 

Valutata la stessa congrua rispetto ai correnti prezzi di mercato; 

Dato atto che sul M.E.P.A. non è presente offerta relativa al servizio di che trattasi; 

Ritenuto pertanto di dover provvedere alla aggiudicazione del servizio in discorso in favore della 

ditta citata, a fronte del corrispettivo globale, per il periodo necessario, di € 5.124,00 IVA 

compresa;  

Preso atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura da parte dell’AVCP il  

codice  CIG  ZE41492335;  

Rilevato che la presente determinazione si configura quale atto gestionale di ordinaria 

amministrazione e come tale di competenza del Dirigente di Settore ai sensi del D. Lgs. nr. 

267/2000; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 

con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 

n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 

agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  

OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso 

di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la 

relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 

sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 

 

DETERMINA 
 

1. Procedere, per i motivi indicati in premessa, a stipularsi contratto di noleggio di nr. 2 

parcometri con la Ditta SO.G.E.T. SPA al costo mensile di € 350,00 oltre IVA per ciascun 

parcometro, per il periodo dalla stipula del contratto al 31.10.2015, periodo in cui la 

gestione dei parcheggi a pagamento di P.za S. Francesco e Via C. Bernabeo è stata affidata 

direttamente al Comando di Polizia Locale; 

2. Approvare lo schema di contratto allegato alla presente determinazione; 

3. Dare atto della necessità di impegnare la somma di € 5.124,00 necessaria ai fini del 

pagamento del canone dei parcometri fino alla scadenza del 31.10.2015: 

4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate: 

5.  

Capitolo/Articolo 9800 

Intervento 03 

Impegno n. 20150001032 

Codice creditore 13 



Nome creditore SO.G.E.T. SpA 

Codice Fiscale / Partita 
Iva 01807790686 

Indirizzo Via Venezia 49 – 65121 Pescara 

PEC divisioneamministrativa.sogetspa@pec.it 

Causale Noleggio nr. 2 parcometri fino al 31.10.2015 

CIG ZE41492335 

CUP  

Codice univoco ufficio PQTD21 

Importo 5.124,00 

 

 

6. Di imputare la spesa complessiva di euro 5.124,00 in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2015 9800 5.124,00 

 

 

 
 

IL COMPILATORE 

(A.P.) 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. de MARINIS GIOVANNI 
 

                                                                                                                               Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 

 

 
 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 

 
 

Ortona,  29 maggio 2015 
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 

                                                                                                                                  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 

 


